ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు నిరవధికంగా వాయిదా పడ్డాయి. ఈనెల 1వ తేదిన ప్రారంభమైన 19 రోజుల శీతాకాల సమాపేశాలు ఈరోజుతో ముగిశాయి.
- 2. అవకాశాలలో సమానత్వం కోసం కృపి చేయడంతో పాటు, ఫలితాలలో సమానత్వం అనే లక్ష్యాన్ని సాధించడానికి దేశంలోని పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్లు ప్రయత్నించాలని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పిలుపునిచ్చారు.
- 3. ఉక్రెయిన్ పై రష్యా సైన్యాల దండయాత్ర సాగుతోందని సైనిక లక్ష్యాల సాధనలో మాన్కో ముందుకెళ్తోందని రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ చెప్పారు.
- 4. అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్రమోది స్టేడియంలో భారత్, దక్షిణాఫ్రికాల మధ్య ఐదవ, చివరి టి-20 మ్యాచ్ కొద్ది సేపటి క్రితం ప్రారంభమైంది.

EVE PARLIAMENT-SINE DIE

పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు నిరవధికంగా వాయిదా పడ్డాయి. ఈసెల 1వ తేదిన ప్రారంభమైన 19 రోజుల శీతాకాల సమావేశాలు ఈరోజు ముగిశాయి. ఈ సందర్భంగా లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ముగింపు ప్రసంగం చేస్తూ... సభలో 111 శాతం వరకు ఉత్పాదకత కనిపించిందన్నారు.

15 సార్లు సభ సమావేశమైందన్నారు. సభ సజావుగా సాగేందుకు సహకరించిన సభ్యులకు స్పీకర్ ధన్యవాదాలు తెలిపారు.

బైట్ ... ఓం బిర్హా

కాగా, రాజ్యసభలో సభాధ్యక్షులు సీపీ రాధాకృష్ణన్ ముగింపు ప్రసంగం చేశారు. సభ 92 గంటలు పని చేసి, 121 శాతం ఉత్పాదకత నమోదు చేసిందన్నారు. 150 వసంతాల వందేమాతరం గేయంపై ప్రత్యేక చర్చ జరిగిందన్నారు. సభలో ఎన్నికల సంస్కరణలపై చర్చ జరిగినప్పుడు 57 మంది సభ్యులు విలుపైన సలహాలిచ్చారని చెప్పారు.

బైట్ ... సీపీ రాధాకృష్ణన్

అనంతరం, కేంద్ర పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజీజు విలేకరులతో మాట్లాడుతూ... శీతాకాల సమాపేశాల్లో ఆమోదించిన బిల్లులు కోట్లాది మంది ప్రజల జీవితాలను మెరుగుపరిచేందుకు మన దేశం అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా అవతరించేందుకు దోహదపడతాయని అన్సారు.

NSD

PM-WB ASSAM VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు పశ్చిమ బెంగాల్ ను సందర్శిస్తారు. నదియా జిల్లా రాణా ఘాట్ లో 3 పేల 200 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో చేపట్టిన రెండు జాతీయ రహదారుల ప్రాజెక్టుకు నరేంద్రమోది శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. ఈ రహదారులు కోల్ కతా – సిలిగురి మధ్య కీలకమైన అనుసంధానాన్ని కల్పించడానికి దోహదపడతాయి. ఇందువల్ల ప్రయాణ సమయం రెండు గంటలు తగ్గుతుంది. కాగా, ప్రధానమంత్రి రేపటి నుంచి రెండు రోజుల పాటు అస్సాంలో పర్యటిస్తారు. తన పర్యటన కాలంలో నరేంద్రమోది లోకప్రయ గోపినాథ్ బర్డోలాయ్ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయం నూతన టెర్మినల్ భవనానికి ప్రారంభోత్సవం చేస్తారు. తన పర్యటన ముగింపులో నరేంద్రమోది గౌహతిలో చారిత్రాత్మక అస్సాం ఉద్యమ అమరవీరులకు శ్రద్దాంజలి ఘటిస్తారు. అస్సాం లోయ ఎరువులు, రసాయన కంపెనీ కి చెందిన అమ్మోనియా, యూరియా ప్రాజెక్టుకు నరేంద్రమోదీ భూమి పూజ చేస్తారు.

PRESIDENT - NATIONAL CONFERENCE OF STATE PSCS:

అవకాశాలలో సమానత్వం కోసం కృపి చేయడంతో పాటు , ఫలితాలలో సమానత్వం అనే లక్ష్యాన్ని సాధించడానికి కూడా దేశంలోని పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్లు ప్రయత్నించాలని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పిలుపునిచ్చారు. హైదరాబాద్ లో జరుగుతున్న రాష్ట్ర పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ల చైర్పర్సన్ల జాతీయ సదస్సును ఈరోజు ప్రారంభించిన అనంతరం రాష్ట్రపతి ప్రసంగిస్తూ , యూపీఎస్సీ, రాష్ట్ర పీఎస్సీలు తాము నియమించే అభ్యర్థుల నిజాయితీ , నిబద్ధతకు అత్యధిక ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలని అన్నారు.

(Sound byte- President about Constitutional Ideals)

---MSL

JAISHANKAR- NETHERLANDS

విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జైశంకర్ ఢిల్లీలో సెదర్లాండ్ విదేశాంగ మంత్రి డేవిడ్ వ్యాస్ విల్ తో ఈరోజు సమాపేశమయ్యారు. తాము వాణిజ్యం, రక్షణ, నౌకా రవాణ, జలాలు, వ్యవసాయం, ఆరోగ్యం, సంస్కృతితో పాటు ద్వైపాక్షిక అంశాలపై దృష్టి సారించామని జైశంకర్ ఒక సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. సెమీ కండక్టర్లు, ప్రతిభ పరస్పరం పంచుకోవడం, మొదలైన రంగాలలో కొత్త అవకాశాలపై తాము చర్చించామన్నారు. ఉభయ దేశాల బహుళపక్ష సహకారం, భౌగోళిక అంశాలపై ఇరువురు మంత్రులు పరస్పరం అభిప్రాయాలు పంచుకున్నారు.

NSD

SCINDIA- NORTH EAST REGION

ఈశాన్య ప్రాంతంలో చేసేత, హస్తకళలను పటిష్టపరిచేందుకు జరిగిన ఉన్నత స్థాయి టాస్క్ ఫోర్స్ సమావేశంలో కేంద్ర ఈశాన్య ప్రాంతాల అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి జ్యోతిరాధిత్య సింధియా ఈరోజు దృశ్య మాధ్యమం ద్వారా పాల్గొన్నారు. ఈ ప్రాంతంలో సైపుణ్య మెరుగుదల, నాణ్యతా ధృవీకరణ, స్థిరమైన నూలు, అద్దకంతో పాటు కీలకమైన రంగాలపై ఈ సమావేశంలో దృష్టి సారించారు. సమగ్ర సుస్థిర అభివృద్ధి సాధన కోసం క్లస్టర్ ఆధారిత అభివృద్ధితో పాటు ఈ -కామర్స్ చోధక మార్కట్ అందుబాటుపై కూడా ఈ సమాపేశంలో దృష్టి సారించారు.

NSD

లొంగుబాటు

తెలంగాణ పోలీసు డైరెక్టర్ జనరల్ శివధర్ రెడ్డి ముందు 41 మంది మావోయిస్టులు ఈరోజు హైదరాబాద్ లో లొంగిపోయారు. లొంగిపోయిన వారిలో ఆరుగురు ప్లాటూన్ కమిటీ సభ్యులు , 12 మంది ఏరియా కమిటీ సభ్యులు , 23 మంది పార్టీ సభ్యులు ఉన్నారు. వీరిలో ఇద్దరు తెలంగాణ వాసులు, 39 మంది ఛత్తీస్గగఢ్కు చెందినవారిగా డీజీపీ తెలిపారు. మావోయిస్టుల వద్ద నుంచి 24 ఆయుధాలు, 733 తూటాలను స్వాధీనం చేసుకున్నారు. ప్రభుత్వ పునరావాస విధానానికి అనుగుణంగా డివిజనల్ కమిటీ సభ్యులకు ఐదు లక్షల రూపాయలు , ఏరియా కమిటీ సభ్యులకు నాలుగు లక్షల రూపాయలు , పార్టీ సభ్యులకు లక్ష రూపాయల చొప్పున అందజేయనున్నట్లు డీజీపీ పెల్లడించారు.

పీఎన్

PUTIN-UKRAINE-GOALS

ఉక్రెయిన్ పై రష్యా సైన్యాల దండయాత్ర సాగుతోందని సైనిక లక్ష్యాల సాధనలో మాస్కో ముందుకెళ్తోందని రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ ఈరోజు చెప్పారు. ఈ యేడాది ముగిపు విలేకరుల సమాపేశంలో పుతిన్ మాట్లాడుతూ... రష్యా దళాలు వ్యూహాత్మక ప్రదేశాలను ముట్టడించాయని, ఈ సంవత్సరం చివరికల్లా మరిన్నింటిని ఆక్రమించుకుంటాయని చెప్పారు. రష్యా సైన్యం పెద్ద ఎత్తున సైనిక శక్తి, సామర్థ్యాలతో సెమ్మదిగా, స్థిరంగా ముందుకు పెళ్తోందని అన్నారు. ఈ సంవత్సరం విలేకరుల సమాపేశంలో పుతిన్ ఉక్రెయిన్, అమెరికా మద్దతు గల శాంతి చర్యలపై ప్రధానంగా దృష్టి సారించారు. ఉక్రెయిన్ తో శాంతియుత పరిష్కారానికి రష్యా సిద్దంగా ఉందని, అయితే ఈ ఘర్షణకు మూలాలను పరిష్కరించాలని క్రెమిలిస్ కోరుతోందని పుతిన్ అన్నారు.

ARMY-HARIMAU SHAKTI

భారత ఆర్మీ, మలేపియా రాయల్ ఆర్మీ మధ్య ఐదవ విడత సంయుక్త సైనిక విన్యాసం హరిమావు శక్తి 2025 రాజస్థాన్ లో విజయవంతంగా ముగిసింది. నిన్న ముగిసిన ఈ సంయుక్త కఠిన శిక్షణా కార్యక్రమంలో 120 మంది భారత సైనికులు మలేపియా రాయల్ సైన్యానికి చెందిన 25వ బెటాలియన్ సైనికులు 70 మంది పాల్గొన్నారు.

NSD

MEN'S CRICKET

అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్రమోది స్టేడియంలో భారత్, దక్షిణాఫ్రికాల మధ్య ఐదవ, చీవరి టి-20 మ్యాచ్ కొద్ది సేపటి క్రితం ప్రారంభమైంది. భారతజట్టుకు సూర్యకుమార్ యాదవ్ నాయకత్వం వహిస్తున్నారు. ఈ సిరీస్ లో భారత్ 2-1 తో ఆధీక్యంలో ఉంది. కాగా, గత బుధవారం లక్నో లో నాలుగో మ్యాచ్ ను దట్టమైన ఏొగమంచు కారణంగా రద్దు చేశారు.

NSD

GAURAV::RZ EP-I 19.12.2025 EVE PARLIAMENT-SINE DIE

Both the Houses of Parliament were adjourned sine die. With this 19 day winter session, which began on 1st of this month concluded today. In his Valedictory address, Lok Sabha Speaker Om Birla said that the productivity of the house was around 111 per cent. He said a total of 15 sittings of the House took place. He also thanked all the members for their cooperation in smooth conduct of the House.

S/B-OM BIRLA

In his Valedictory address Rajya Sabha Chairman, CP Radhakrishnan said that the house functioned around 92 hours and recorded 121 per cent of productivity. He added the session was marked by the high quality debates and discussion on issues of historical and democratic significance. He said the House held a special discussion on the 150th anniversary of the National song Vande Matram, in which 82 members participated in the discussion. He said the House also held discussion on election reforms in which 57 members shared their valuable insights on strengthening the country's democratic

process.

S/B - C P RADHAKRISHNAN

Mr Radhakrishnan expressed concern over the disruption created during yesterday's sitting by the opposition Members. He said, by shouting slogans, displaying placards, disrupting the Minister replying to the discussion, tearing up papers and throwing them in the well of the House showed conduct unbecoming of Members of Parliament. He hoped that the Members will introspect and not repeat such unruly behaviour in future.

Later briefing reporters after the conclusion of the winter session in New Delhi today, Union Minister of Parliamentary Affairs Kiren Rijiju said the bills which were passed in the winter session of Parliament will play an important role in improving the lives of crores of people and to make India a developed nation. Mr Rijiju termed the Winter Session of the Parliament as very productive for the country. He further stated that the discussion on 150th Anniversary of the national song Vande Mataram has stirred the spirit of patriotism.

S/B - KIREN RIJIJU

He said, it was for the first time that a separate discussion took place on electoral reforms. The Minister said, several people raised questions about the election process but after the debates on electoral reforms in both Houses of Parliament, everything became clear. Mr Rijiju said those who levelled accusations against the Election Commission and the electoral system were also exposed.

<><><> DIPENDRA/ ANAND/ SANJEEV/ 1721 HRS. GAURAV EP-1 19.12.2025

PM-WB ASSAM VISIT

Prime Minister Narendra Modi will visit West Bengal tomorrow. During his visit, Prime Minister will lay the foundation stone and inaugurate national highway projects at Ranaghat in Nadia district and also address the gathering. Prime Minister Modi will inaugurate and lay the foundation stone of two National Highway projects worth around 3,200 crores rupees. The projects will serve as a vital connecting link between Kolkata and Siliguri. They will help to reduce travel time by approximately two hours, ensuring faster and smoother movement of vehicles.

The Prime Minister will also embark on a two-day visit to Assam, starting tomorrow. During his visit, Prime Minister will inaugurate the New Terminal

Building of Lokapriya Gopinath Bardoloi International Airport. On the final day of his visit, Mr Modi will pay tribute to martyrs of the historic Assam Movement at Swahid Smarak Kshetra in Boragaon of Guwahati. Later, the Prime Minister will perform Bhoomi Pujan for the Ammonia-Urea Project of Assam Valley Fertilizer and Chemical Company Ltd.

<><>ANKIT/RISHU/1544 HRS

GAURAV EP-I 19.12.2025 ARMY-HARIMAU SHAKTI

The fifth edition of the Joint Military Exercise Harimau Shakti-2025 between the Indian Army and the Royal Malaysian Army concluded successfully in Rajasthan. The two weeks of intensive joint training, which concluded yesterday, saw the participation of 120 Indian Army personnel, primarily from the DOGRA Regiment, and 70 troops from the 25th Battalion of the Royal Malaysian Army. During the exercise, the focus remained on rehearsing sub-conventional operations under a United Nations Chapter VII mandate, with emphasis on counter-terrorist operations. Troops from both sides jointly practised tactical drills, including raid, search and destroy missions, heliborne operations, employment of drones and counter-UAS measures, securing helipads, and casualty evacuation.

The exercise also incorporated Army Martial Arts Routine combat reflex shooting and Yoga, promoting both combat readiness and physical resilience. Harimau Shakti-2025 enhanced interoperability, mutual understanding, and exchange of best practices, reinforcing defence cooperation and further strengthening the longstanding bilateral relationship between India and Malaysia.

<><>PALLAVI/1639 HRS GAURAV EP-I

19.12.2025

JAISHANKAR- NETHERLANDS

External Affairs Minister, Dr. S. Jaishankar today met his counterpart of Netherlands, David van Weel in New Delhi. In a social media post, Dr Jaishankar said that they discussed bilateral cooperation including in trade, defence, shipping, water, agriculture, health and culture of both nations. The Minister added that both sides also discussed new opportunities in semiconductors, talent mobility and renewables. He further said that both the ministers exchanged views on multilateral cooperation and global issues of both nations. Dr Jaishankar added that India values Netherlands support for

closer India-EU ties and conclusion of FTA.

<><>ARZOO/ISHANI/1638 HRS

GAURAV EP-II 19-12-25

PUTIN-UKRAINE-GOALS

Russian President Vladimir Putin today said that Russian forces are advancing across Ukraine and that Moscow is on track to achieve its military goals. At his year-end news conference, Putin said Russian troops have seized the strategic initiative and would make further gains by the end of the year. Russia's larger, better-equipped military has made slow but steady advances in recent months. The annual event and call-in show let Russians question Putin who has led the country for 25 years and uses it to project authority and outline his views. This year's news conference has drawn close attention for Putin's remarks on Ukraine and a U.S.-backed peace initiative. Putin said, Russia was open to a peaceful settlement that addresses what the Kremlin describes as the root causes of the conflict. He warned earlier this week that Moscow would seek to expand its territorial gains if Ukraine and its Western allies reject those terms.

JPG/PTI/1635 HRS

GAURAV EP-I 19.12.2025

SCINDIA- NORTH EAST REGION

Minister of Development of North Eastern Region, Jyotiraditya Scindia today virtually participated in a high-level task force meeting to strengthen handloom and handicrafts in the North Eastern region. In a social media post, Mr Scindia said that the meeting focused on key areas including skill upgradation, quality certification and sustainable fibres and dyes in the region. It also focused on e-commerce-led market access along with cluster-based development to drive holistic and sustainable growth.

<><>ARZOO/ISHANI/1549 HRS

In men's cricket, the fifth and final T20 International between India and South Africa will be played at Narendra Modi Stadium in Ahmedabad today. The match is scheduled to start at 7 PM. India, led by Suryakumar Yadav, currently hold a 2-1 lead and will look to seal the series against the Proteas. Wednesday's fourth T20 at Ekana Stadium in Lucknow was abandoned due to extreme fog.